平成 29年度 10月度 船橋会常会議事録

I. 会長挨拶（妹尾廣子会長）

本日は常会にお集まりいただきありがとうございます。

寒くなりました。十月は折り返し地点です。後半の行事もよろしくお願いします。

II. 議題．

1. 活動報告

① 船橋希望学舎挨拶キャンペーン（９／４（月）～８（金）７時４５分～８時１５分 町内各所）

船橋希望学舎（船橋小・希望丘小・千歳台小・船橋希望中学校）で挨拶キャンペーンを行いました。朝

の登校時、地域がもっと元気に！と５箇所（船橋小学校正門前、船橋希望中学校正門前、深津畳店、増

田屋そば角、光リビング）で行いました。1月にもありますのでご協力お願いします。

② 船橋会敬老お祝い事業（８月～９月末）

船橋会では今年８０歳を迎える方（昭和１２年生まれ（今年８０才）の方）にお祝いの品を差し上げま

した。今年度より「回覧」を通じてのご案内し申込み制とし 40人弱の方に町会役員がお届けしました。

③ 秋の全国交通安全運動（９／２１（木）～３０（土） 駅前広場幕舎にて）

“子どもと高齢者の事故防止”を目的に昭和 23 年に始まった活動です。期間中駅前テントで啓蒙活動

を行いました。９月６日（成城ホール）・９月８日（成城警察）１９時～２０時に交通安全教室が開催

されました。各団体からご協力いただきありがとうございました。

期間中の発生状況

発生件数 死者数 負傷者数

警視庁管内   本年 ５６ １ ６６

前年度 １０４ ０ １１６

成城警察署管内 本年 １ ０ １

前年度 ３ ０ ３

④ 森繁久彌さん映画会（９／２６（火）１３時１５分～１５時２０分 平安世田谷）

「猫と庄造さんと二人の女」を上映しました。いつもの喜劇と異なり、谷崎潤一郎原作の文芸作品です。

80人弱が参加しました。

2. 活動予定
① 赤い羽根共同募金（１０／１（日）～３１（火））

この募金による寄付金は、地域で福祉サービスを実施している民間社会福祉施設・団体へ届けられ、社

会福祉の発展や大規模災害時の支援にも活用されます。船橋会は全面協力し全戸にお声かけしています。

募金方法は町会費と同様ですが募金は船橋まちづくりセンターへお届けお願いします。部長の皆様、組

長の皆様、ご苦労をおかけしますがよろしくお願いいたします。資材をお渡しした時に説明文が抜けて

いたため部長さま・組長さまにご迷惑おかけしましたことをお詫びします。

《部長様より》

・赤い羽根募金の赤い羽根配布について→現在は赤い羽根は配布せず個人の募金は領収書で対応してい

ます。

開催日時：平成 29 年 10 月 5 日（木） 13：30～15：00

開催場所：船橋地区会館 大広間

出席者 ： （常任役員）妹尾会長 鈴木幸夫 池田忠 花形 萬寶 松島 飯田直美 各副会長

松村 山﨑 高倉 濵中 橋元 各理事

田久保 鈴木善一 各監事

（部長） 第 2 部 A：八巻 第 2 部 B：奥山 第 4部：池田忠 第 5 部：山﨑 第 6 部：菅井

第 7 部：日置 第 8 部：塩山 第 12 部：前田 第 13 部：飯田直美

第 14 部：鈴木照枝 第 17 部：石井   計 23 名（敬称略）

・募金のお届け状況がわからないため、募金のながれは組長→部長→まちづくりセンターにした方がい

いのではないか？→各部においてさまざまな事情がある旨のご意見いただきましたので今後も検討し

ていきます。（例：報告メモの配布等）

② 古着古布回収（１０／１４（土）９：００～１２：００ 船橋地区会館・船橋神明神社 ※雨天実施）

ふなばしノミの市（１０／１４（土）１０：００～１５：００ 駅前広場 ※雨天中止）

船橋地区ごみ減量リサイクル推進委員会の活動の一つで、古着、古靴等の回収を行いますので、不用の

ものがありましたら、ご持参ください。

回収対象: 洋服、靴下・肌着、ハンカチ、着物、ベルト・バッグ、帽子、シーツ・タオル、毛布、カー

テン、ぬいぐるみ、 運動靴、革靴、スニーカー・サンダルなど

※今回は特別に土曜日での開催です。

③ 町内防犯パトロール

（１０／１９（木）１６：００駅前広場集合→１７：００船橋神明神社）

世田谷区犯罪ゼロの日にちなみ、町会による防犯パトロールを実施します。駅前広場に集合し、３グル

ープに分かれて一斉に町内を巡回します。 最終地は神明神社です。

④ 船橋会防災運動会（１０／２１（土）１０時～１２時 船橋小学校校庭）

当初予定していた１０月２２日から２１日に日程が変更になりました。

防災訓練を運動会形式で行います。チームを組んで楽しみながら、知識を得、身に付け、地域の繋がり

を深めることができます。有隣病院の看護師さんたちによる三角巾の使い方レクチャーや展示や防災食

試食コーナー、新企画おやじの会によるカレーの炊き出しなどもあります。お一人でも、隣近所チーム

を作ってでも、ご参加できます。ふるってご参加ください。雨天決行（多目的室で行います）です。

１０月１４日１４時からランチルームで実行委員会があります。

⑤ 第２８回船橋ふれあいまつり

（１１／３（金・祝）１０：００～１４：００ 希望丘公園とその周辺施設）

船橋地区町会・自治会連合会共催による毎年恒例のイベントです。今回が第２８回目の開催となります。

世田谷区が後援しています。フリーマーケット、模擬店。 はしご車体験、手作りコーナー、木工コー

ナー、ＪＡ野菜・お花の販売、リサイクル家具の配布（抽選）などを予定しています。他に舞台も特設

され、演芸・合唱・体操・ダンスなどのパフォーマンスが楽しめます。女性部できつねうどん・たぬき

うどん販売します。

3. その他
① ちとふなハロウィン（１０／２８（土）１４：００～１６：００）

千歳船橋商店街振興組合の主催によるハロウィンです。事前にエントリーした子どもたちが協賛店舗を

スタンプラリー形式でまわります。合言葉の『トリックオアトリート』でお菓子を差し上げます。

船橋会も協賛しています。

② 神明社のお祭りに船橋会はどのようにかかわっているか？→テントをお貸ししている程度です。

③ 水道道路水道管取り替え工事

④ 各種イベント案内

小径の会のバザー（１０／９（月・祝）１０：００～１４：００）

嬉泉バザー（１０／２９（日）１０：００～１４：００）

健康フェスタ（１０／１３（金）１３：００～１６：００）

砧地域ご近所フォーラム 2018（３／１７）・3.11 を忘れない！

※10 月 1 回目の回覧は１０月１５日（日）午前中に変更になります。

次回船橋会常会 １１／５（日）１３：３０～
船橋まちづくりセンター活動フロア

１１月の開催場所は、船橋まちづくりセンターです。ご注意ください。
※会費納入のある方は１３：００より受け付けます。

問合せ：船橋会事務所 （船橋１－４０－６ Ｔ／Ｆ ６７９４－３１４５）

１０月の船橋会事務所開所日（時間１３：００～１６：００）
３日（火）１２日（木）１７日（火）２４日（火）２８日（土）